2023 年 6 月 22 日

各位
SBI FX トレード株式会社

「SBI FX トレード、未来へつなぐ 田んぼ再生プロジェクト」開始のお知らせ

～耕作放棄地を田んぼへ再生し、環境保全・生物多様性保全に貢献～

 SBI FX トレード株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：藤田  行生、以下

「当社」）は、環境保全および生物多様性保全に向けた活動の一環として、茨城県霞ヶ浦

流域の谷津田（やつだ）を再生する「SBI FX トレード、未来へつなぐ  田んぼ再生プロ

ジェクト」を開始しましたのでお知らせいたします。

記

このたび SBI FX トレードでは、霞ヶ浦流域の谷津田を再生させ、環境保全および生物

多様性保全に貢献する「SBI FX トレード、未来へつなぐ  田んぼ再生プロジェクト」を

開始しました。

本プロジェクトでは、当社および当社親会社である SBI リクイディティ・マーケット株

式会社の役職員とその家族が中心となり、茨城県霞ヶ浦流域の環境保全に取り組む特定非

営利活動法人アサザ基金（所在地：茨城県牛久市、代表理事：飯島博）にご協力いただき

ながら、耕作放棄地となっている谷津田の無農薬による米作りなどを通じた再生活動に取

り組んでまいります。なお、本年度は地域の方々や地場産業のご協力のもと、ここで収穫

できたもち米を使用してお煎餅を製造し、当社のお客さまへのプレゼントとしてご提供す

ることも予定しております。

当社は本プロジェクトでの活動を通じて、地域の方々と連携しながら霞ヶ浦の水質保全

や生物多様性の保全に貢献し、持続可能な社会の構築を目指します。

■SBI FX トレード、未来へつなぐ 田んぼ再生プロジェクトについて
茨城県に位置し日本で二番目に大きな湖である「霞ヶ浦」は、高度経済成長期の工業化や都市化に伴

う開発や環境汚染の影響により、水質汚染や湖岸植生の衰退が深刻化しています。その原因の 1 つとし

て、耕作放棄地となってしまった谷津田の存在が考えられています。
谷津田とは、谷地に作られた田んぼのことを指します。霞ヶ浦流域に 1,000 ヵ所以上存在すると言わ

れており、大きな川や山地のない当流域においては貴重な水源地となっているとともに、周囲の雑木林

やその中の湿地のなかで、豊かな生態系が形成される土壌となっています。しかしその立地条件のため

に大規模化や効率化を行うことが困難であることから、耕作放棄となるケースが多く、荒地となる谷津

田が増えてきております。それによって多くの生きものがすみかを失っているほか、産業廃棄物の不法

投棄場所にされてしまうことで、水質汚染を引き起こす要因にもなっています。

本プロジェクトでは、特定非営利活動法人アサザ基金と協働で、荒廃が深刻化する霞ヶ浦の水源地で

ある谷津田を復田し、耕作放棄地の再生と無農薬による稲作を通じて水田の水源を守り、その下流にあ

る霞ヶ浦の水質保全を図ります。谷津田での稲作は、稲が湖の富栄養化を促す窒素やリンを養分として

吸い上げる点と、水田の手入れにより湧き水を守れる点という二点で湖の浄化への貢献に繋がります。

また、田んぼを再生することで周囲の生物多様性保全を強化するとともに、霞ヶ浦流域の地域の方々や

地場産業と連携し、地域の資源を活用した新しい付加価値を持つ加工品を製造することで、地域社会と

の連携強化と地域社会発展への貢献も目指します。
谷津田は、霞ヶ浦流域のみならず全国各地に分布しています。谷津田での田んぼの再生や米作りは、

気候変動対策や、谷津田周辺にある集落の過疎化対策といった形で、今後の国の政策にも示唆を与えて

いくものと考えます。

＜プロジェクト概要＞
（1）名    称  SBI FX トレード、未来へつなぐ 田んぼ再生プロジェクト
（2）目    的  谷津田の再生を通じた霞ヶ浦の水質保全および生物多様性保全の強化

地域の方々や地場産業との連携を通じた地域社会への貢献
社員やその家族への学びの場を提供することによる環境意識の向上

（3）田んぼ所在地  茨城県牛久市島田町
（4）田んぼ面積  約 1,200 ㎡（20ｍ×60ｍ）

＜再生前と再生後の田んぼの様子＞

再生前（撮影日：2023 年 3 月 18 日）         再生後（撮影日：2023 年 5 月 20 日）

＜本プロジェクトを通じて貢献する主な SDGs（持続可能な開発目標）＞

＜プロジェクト活動の様子＞

2023 年 5 月 20 日、当社および SBI リクイディティ・マーケットの役職員とその家族が参加し、NPO
法人アサザ基金の皆様にご指導いただきながら本プロジェクト初の田植えを実施しました。稲刈りは 9
月下旬に実施予定です。

また、SBI FX トレード公式 YouTube チャンネルにて先日配信を開始した『今日の為替ニュース！

presented by セント・フォース』にご出演いただいている、株式会社セント・フォース所属キャ

スターの田﨑さくらさんにも、当社の再生する田んぼにて田植えをお手伝いいただきました。
今後、当社の公式 YouTube チャンネルでも田んぼ再生の様子を紹介予定ですのでぜひご期待ください。

（株式会社セント・フォース所属キャスター、田﨑さくらさん）

田﨑 さくら
たざき さくら

生年月日  1999/01/19
身長      162cm
出身地    東京都
血液型   A 型
学歴    青山学院大学文学部英米文学科卒
趣味    テレビドラマ鑑賞/買い物
特技    ダンス/バドミントン/肩を外すこと
資格    アイスマニア検定/日本化粧品検定 2 級/英語検定 2 級
出演番組  テレビ東京『お仕事ｓｅａｒｃｈ！それってグッジョブ』/

FMヨコハマ『God Bless Saturday』/
フジテレビ『EXITV』

当社は今後も、“事業活動を通じた持続可能な社会の発展への貢献”を会社運営上の重要な指針の一

つと位置付けて取り組んでまいります。

今後とも SBI FX トレードをよろしくお願い申し上げます。

以上

SBI FX トレード株式会社（金融商品取引業者）
関東財務局長（金商）第 2635 号
加入協会：
一般社団法人 金融先物取引業協会
一般社団法人 日本暗号資産取引業協会

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先
SBI FX トレード株式会社  経営企画部  03-6229-0915